GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA BIOLÓGICA

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - Crato - CE - Brasil
Tel.: (88) 3102 1212 / 1204 - E-mail: ppqb@urca.br

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA BIOLÓGICA DA UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

(URCA), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, TORNA PÚBLICO, O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE DOUTORADO EDITAL- 04/2025 DE

QUÍMICA BIOLÓGICA

SELEÇÃO PARA DOUTORADO - EDITAL 04/2025

NOME INDICAÇÃO DO

ORIENTADOR
PRETENDIDO

NOTA DO
PRÉ-

PROJETO

NOTA DA
APRESENTAÇÃO

DO PROJETO

PONTO DO
CURRÍCULO
VERIFICADO

NOTA DO
CURRÍCULO

PADRONIZADA

NOTA
FINAL

CLASSIFICA-
ÇÃO FINAL

APÓS DISTRI-
BUIÇÃO DAS

COTAS*

TIPO DE VAGA SITUAÇÃO**

CAMILA APARECIDA
PEREIRA DA SILVA

CÍCERA DATIANE
DE M. O. TINTINO

10,0 9,5 185,2 10 9,85 1º AÇÕES
AFIMATIVAS

APROVADO E
CLASSIFICADO

DENTRO DA VAGA
DO ORIENTADOR

ALDIMAR MACHADO
RODRIGUES

ALEXANDRE
MAGNO

RODRIGUES
TEIXEIRA

9,5 9,0 179,3 9,68 9,422 2º AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO E
CLASSIFICADO

DENTRO DA VAGA
DO ORIENTADOR

CICERA ALANE COELHO
GONÇALVES

FABÍOLA
FERNANDES

G.RODRIGUES

10,0 10,0 152,4 8,22 9,288 3º AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO E CLAS-
SIFICADO DENTRO
DA VAGA DO ORI-

ENTADOR

NATHALLIA CORREIA DA
SILVA

CÍCERA DATIANE
DE M. OLIVEIRA

TINTINO

9,6 9,3 132,3 7,14 8,526 4º AMPLA
CONCORRÊNCIA

CLASSIFICÁVEL***

LARISSE BERNADINO FRANCISCO ASSIS 9,6 10,0 122,3 6,60 8,52 5º AMPLA APROVADO E CLAS-

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA BIOLÓGICA

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - Crato - CE - Brasil
Tel.: (88) 3102 1212 / 1204 - E-mail: ppqb@urca.br

DOS SANTO B. DA CUNHA CONCORRÊNCIA SIFICADO DENTRO
DA VAGA DO ORI-

ENTADOR

MARIA ELIZETE
MACHADO GENERINO

SAULO RELISON
TINTINO

8,4 7,0 166,1 8,96 8,204 6º AÇÕES
AFIMATIVAS

APROVADO E CLAS-
SIFICADO DENTRO
DA VAGA DO ORI-

ENTADOR

CARLIANE DE OLIVEIRA
DE SOUZA

RAIMUNDO
NONATO

P.TEIXEIRA

10,0 9,75 92,2 4,97 7,913 7º AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO E CLAS-
SIFICADO DENTRO
DA VAGA DO ORI-

ENTADOR

ANGELLA EDUARDA DA
SILVA SOUSA

FRANCISCO ASSIS
B. DA CUNHA

9,5 10,0 98,9 5,34 7,986 8º AÇÕES
AFIMATIVAS

CLASSIFICÁVEL***

FÁZIA FERNANDES
GALVÃO RODRIGUES

JOSÉ GALBERTO
M. DA COSTA

10,0 9,5 90,8 4,90 7,81 9º AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO E CLAS-
SIFICADO DENTRO
DA VAGA DO ORI-

ENTADOR

MARIA DAYRINE DE
SOUSA TAVARES

RAIMUNDO
NONATO

P.TEIXEIRA

9,4 10,0 41,7 2,25 6,72 10º AÇÕES
AFIMATIVAS

APROVADO E CLAS-
SIFICADO DENTRO
DA VAGA DO ORI-

ENTADOR

RAYANNE FERREIRA DE
ARAÚJO

RAIMUNDO
NONATO

P.TEIXEIRA

8,2 9,4 109,4 5,90 7,64 11º AMPLA
CONCORRÊNCIA

CLASSIFICÁVEL***

JOÃO ARTHUR DE
OLIVEIRA BORGES

JANAÍNA
ESMERALDO

ROCHA

9,4 9,8 0 0 5,76 12º AÇÕES
AFIMATIVAS

APROVADO E CLAS-
SIFICADO DENTRO
DA VAGA DO ORI-

ENTADOR

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA BIOLÓGICA

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - Crato - CE - Brasil
Tel.: (88) 3102 1212 / 1204 - E-mail: ppqb@urca.br

JESSYCA NAYARA
MASCARENHAS LIMA

HÉLCIO SILVA DOS
SANTOS

9,0 8,0 87 4,69 6,976 13º AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO E CLAS-
SIFICADO DENTRO
DA VAGA DO ORI-

ENTADOR

NAPOLEÃO
EVANGELISTA PEREIRA

DA SILVA

FRANCISCO J. DE
PAULA FILHO

8,7 9,5 45,3 2,44 6,436 14º AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO E CLAS-
SIFICADO DENTRO
DA VAGA DO ORI-

ENTADOR

EIDLA MIKAELLE MACIEL
DO NASCIMENTO

SAULO RELISON
TINTINO

10,0 9,0 5 0,26 5,804 15º AMPLA
CONCORRÊNCIA

CLASSIFICÁVEL***

CÍCERA NATALIA
FIGUEIRÊDO LEITE

GONDIM

LUCINDO JOSÉ Q.
JÚNIOR

10,0 9,0 0 0 5,7 16º AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO E CLAS-
SIFICADO DENTRO
DA VAGA DO ORI-

ENTADOR

SHARLENE MARIA
OLIVEIRA BRITO

IRWIN R.
ALENCAR DE

MENEZES

8,0 8,5 11 0,59 5,186 17º AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO E CLAS-
SIFICADO DENTRO
DA VAGA DO ORI-

ENTADOR

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA BIOLÓGICA

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - Crato - CE - Brasil
Tel.: (88) 3102 1212 / 1204 - E-mail: ppqb@urca.br

*A classificação foi realizada de cordo com o item do edital: 5.2. DA CONVOCAÇÃO - Para fins de convocação para preenchimento das vagas serão
obedecidos os seguintes critérios, respeitando-se a ordem de classificação de notas de cada uma das categorias: as cinco primeiras vagas destina-
das a candidatos(as) da ampla concorrência (AC), seguidas por um(a) candidato(a) com deficiência (CD), um(a) candidato(a) da cota étnico-racial
(AF), um(a) candidato(a) indígena (CI), um(a) candidato(a) de outra categoria de vulnerabilidade social como quilombolas(QL), ciganas e pessoas
trans (transexuais, transgêneros e travestis) (CT), e um(/a/e) candidato(/a/e) docente ou servidor técnicos administrativo efetivo da Universidade
Regional do Cariri – URCA (CU), até o limite das vagas ofertadas, conforme estabelecido pela Lei federal nº 14.723 e Lei Estadual nº 17.432 e nº
16.197, bem como pelos Decretos Nº 34.534, 34.726, 34.773 e 34.821. Desta forma a convocação atenderá a seguinte ordem: AC; AC; AC; AC; AC;
CD; AF; CI; QL; CT; CU; AC; AF; AC; AF; AC; AF; AC. Os(as) candidatos(as) classificados(as) além do número de vagas ofertadas serão considera-
dos(as) “classificáveis” e poderão ser convocados(as), obedecida a ordem de classificação e a categoria de concorrência, em caso de desistência,
não preenchimento de vagas ou surgimento de novas vagas durante o prazo de validade deste edital. Obs: Quando candidatos(as) das ações afir-
mativas alcançarem nota suficiente para aprovação dentro das vagas destinadas à ampla concorrência, não serão computados para efeito das
vagas reservadas às ações afirmativas, conforme estabelecido pela Lei n⁰ 17.432/2021 (Lei de Cotas Estadual).

**Classificação de acordo com vagas disponíveis no anexo 1 do edital.

***Candidatos que podem ser remanejados e convocados para outros orientadores conforme a disponibilidade do orientador, conforme item
7.12 e 7.8 do edital.

27 de fevereiro de 2026, Crato – CE

___________________________________________

Prof. Dr. Saulo Relison Tintino

Presidente da Comissão de Seleção

		2026-02-27T08:27:33-0300